- 1 -

第４回 福岡空港地盤改良工事の修補に関する有識者委員会 議事概要

日時 ： 平成２９年７月１０日（月）１０：００～１２：００

場所 ： TKP博多駅前シティーセンター ホールＡ（福岡県福岡市）

出席委員 ： 善委員長、笠間委員、春日井委員、坪川委員、水谷委員、森川委員、渡部委員、

林委員

関係者 ： 久津輪 浩 国土交通省大阪航空局 福岡空港事務所施設部長

堀田 治 国土交通省九州地方整備局 港湾空港部長

楠山 哲弘 国土交通省九州地方整備局 博多港湾・空港整備事務所長

議事 ： 事務局から資料説明後、各委員からご発言

＜議事概要＞

（１）補修工事の設計及び施工計画（案）について

○補修工事の設計及び施工計画（案）は妥当である。

○抜き打ち確認等の監督行為は、どのような点を重点的にチェックするべきか、試験施工で

確認しておく必要がある。

（２）現地試験施工計画（案）について

○現地試験施工計画（案）は妥当である。

○薬液注入後の改良体の品質の確認はボーリング、サンプリング、土質試験が基本となる

が、サウンディングや非破壊調査を組み合わせ、地盤全体として評価することが望まし

い。

（３）その他

○滑走路の供用に影響を与えないよう、施工管理を徹底する必要がある。

以上